طوایف اغز مقیم قره قم و مادرای آن در ایام صلح مواسی مورد ضرورت خراسان از قبیل گوسپند و زرتانامین میگردد و بلاشبهت اسپهای بیشماری از دست این مردم و بهمان طریق در ساحه فرمانروایی غزنویان وارد میگردد . سه هزار اسپ که در سال ۴۰۷ / ۱۰۱۷ از جانب ابوالعباس مأمون خو ارزم شاه برای خویشاوندش ، محمود فرستاده شد و چهار هزار رأس دیگر که قاتلان ابوالعباس بمنوان غرامت جنگ میبایستی پردازند ، حتماً باید از چراگاه های بادیه نشینان اغز و قبیچاق ، که در ثغور خوارزم بود و پاش داشتند تحصیل شده باشد .

در همان سال اردویی که در غزنه سان دیده شد مشتمل بر پیادگان مروزی

(۷۰) بیهقی، ۶۱۴، ۶۱۸، ۶۲۱

(۷۱) همانجا، ۶۰۳ - ۴؛ رک: ملال الصابی، سقوط خلافت عباسی، III، ۴۲۳.

ترجمه VI، ۴۴۹ (سوارشدن دیلمی های پیاده نظام بر قاطر و شتر)

کثیری مجهز به سپر و سه هزار دیگر از سیستان و غزنه، هرات و بلخ و سرخس بود، و در سال ۴۳۰/۱۰۳۹، یک قشون پیاده دوهزاری بار دیگر از سیستان، غور و بلخ در افغانستان تشکیل گردید، و این قشون جدیداً لشکریل بحیث *قوة الظهر و تقویة نیروی خراسان* در برابر اغز، بکار رفت (۷۲).

بالاخره از صنف رضا کار لشکر غزنوی که موسوم به «غازیان» و یا «متطوعه» بوده ذکر باید کرد. چنانکه در مورد همه قوماندانان غالب دیده شده اردوهای دوره نخستین غزنوی نیز «غازیان» را، که در جستجوی غارت و چپاول بسر میبردند، بسوی خود مخصوصاً برای بهماگری در خاکهای مفتوحه هند، کشید. الپتگین، سلف غزنویان، محض باد و صد نفر غلام شخصی و هشت صد نفر غاری خدمت سامانیان را ترک گفت. لیکن فتوحات او در هند و ستان صلحشوران، خراسان از ترک و تاجیک را چندان جلب نمود که بیشتر از پانزده هزار سواره نظام و پنج هزار پیاده را درخواست. سلطان محمد و دهنگامیکه در سال ۱۰۱۱/۳۹۱ به جنگ جیبیل در پشاور و پهنه آماده حرکت بود، ده هزار غازی در کاب داشت. همچنین در سفر قنوج به سال ۱۰۱۸/۴۰۹ بیست هزار نفر از مردمان *هاوراء النهر* در راه همراهی کردند. یکی از عوامل بسیار مهم بروز اضطرابات مزمن در اردو گاهای هندی، تمرکز غازیان ترک در سر باز خانه های لاهور و نظایر آن بود. (۷۳) نام غازیان در دیوان عرض مانند سپاهیان دائمی، که معاشی بنام بیستگانی در یافت مینمودند، ثبت نبوده، لیکن قدری توجه میشد که از وفرت روز افزون این گروه در قشون، جلوگیری بعمل آید، و از اجظ تعبیه و قانیکهای جنگی استفاه بهتری از ایشان

(۷۲) بیهقی، ۲۸۱، ۴۲۹-۵۷۵، ۲۰۰ پیاده نظام میان سکنی از دیر باز شهرت داشته اند؛ مخاممشیان و ساسانیان مردم سکایی و سجستانی را بحیث قشون احتیاطی نکه میداشتند. رک: کریستنسن، همان کتاب، ۲۰۹؛ تاریخ سیستان ۳۲۳؛ در باره تاکتیک عجیب جنگی که پیاده نظام غوری بکار بست، رک طبقات ناصری، ۵۶، ترجمه I، ۳۵۲ (۷۳) سیاستنامه، فصل XXVII، ۱۱۹، ۱۲۴، عینی، ۲۶۲ II؛ رشید الدین، ۲۰۲؛ کردیزی ۶۵ بیهقی، ۴۰۴

بشود. سلطان محمود در سفر بری سو منات در سال ۴۱۶/۱۰۲۵، سی هزار سواره نظام منظم بهلا و رضا کاران را سوق داد و برای مصارف اسلحه و تجهیزات رضا کاران از خزانه دولت پنجاه هزار دینار تخصیص داده شده بود، (۷۴) در دوره مسعود، رتبه ای مخصوص بنام «سالارغازیان» وجود داشت، که قرارگاهش در لاهور میبوده، ولی در جنگ معرّف دندانقان در خراسان هم حاضر بوده؛ مردی از غلامان ترک که عبدالله قره تگین نام داشت این صنف را اداره میکرد (۷۵).

در محاربه دندانقان، آن گاه که سپاهیان غزنوی از قلت آب و علف به قنوط شدید مواجه شدند، سلطان مسعود هنوز این قدرت را داشت که دوا زده زنجیر فیل زادر اجرای ضربه قطعی بکار برد. فیل حتی تحمل حرارت سوزان دشتهای جنوب شرق فارس را داشت؛ عده ای از بیدینان، بلوچی یا قفچی، در سال ۴۰۱/۱۰۱۰-۱۱ در مقابل محمود از فیل کار گرفته بودند (۷۷).

تعداد فیل های مورد احتیاج غزنویان را پیشکشهای شهزادگان و راجه های هندی

(۷۴) منتظم، VIII، ۲۹-۳۰؛ ابن اثیر، IX، ۲۴۱

(۷۵) بیهقی، ۶۲۶، ۶۲۷، ۶۲۹؛ هر گاه قره تکین ذکر شده در آداب الملوک (ص ۸۹)، ترجمه شفیع، ۲۱۹-۲۰) با آن یککه که بیهقی ذکر نموده منطبق باشد، پس سلطان محمود او را در سال ۱۰۱۷/۴۰۸ به این مقام مقرر کرده بود.

(۷۶) س. م. هدیوالا، تحقیقات در تاریخ هند و مسلم، بهمی، ۱۹۲۹ ر ۱۴۶

(۷۷) بیهقی، ۶۲۲؛ ابن اثیر، IX، ۱۵۶

و با غنایم حاصله از فتوحات در آنجا پورده میگرداند و منابع تاریخی معمولاً شماره حیواناتی را که فاتحین از لشکر کشی های خود بدست می آورده اند ذکر میکنند. این شماره در هر بار ممکن بود صد ها برسد، مثلاً در سال ۱۰۱۸/۴۰۹-۱۹-۴۰ صد و پنجاه فیل از غزوه قنوج در یکصد و هشتاد و پنج از غزوه مهابن و در سال ۱۰۱۹/۴۱-۲۰- پنصد و هشتاد و فیل از حکمران گنده (۷۸) بقول عینی غزوه سال ۱۰۱۴/۴۰-۵ سلطان محمود در تانیس، بر اثر اشتیاق او به نسل مخصوص فیلمای صیلمانی، انگینخته شده بود، زیرا این جنس فیل در جنگ امتیاز خاصی داشت. باری یکی از فیلان چند رای (فرمانروای شرمه)، که کمالات آن رهند و ستان ضرب المثل شده بود، چندان مورد پسند سلطان واقع گردید که حاضر شد در بدل آن پنجاه زنجیر فیل عادی بپردازد در دوره مسعود، باری انتصاب یکی از نایب الحکومه های هند مورد بحث واقع شد، از وظایفی که وی منوجه گردید یکی تهیه فیل بود که این وظیفه را بطوری خاص با اجرای غزوه ها و جمع آوری مالیه ارتباط بخشیده بودند (۷۹) بدین جهات شماره فیلان جنگی قشون غزنوی باید خیالی زیاد بوده باشد. در روز سان دیدن محمود از لشکر خود در شت شبهار (۱۰۲۳/۴۱۴) یک هزار و سه صد فیل در غزوه وجود داشت که همه دارای تجهیزات جنگی بودند. سلطان مسعود سال ۱۰۳۱/۴۲۲ یک هزار و سه صد و هفتاد فیل را در لشکر گاه کابل سان دید. که همه فر به و نیر و مند و آماده رزم بود، فیالخانه ای که گنجایش یک هزار فیل را داشت در غزوه بنا گردید لیکن کابل که سلطان

(۷۸) گردیزی، ۷۵-۶-۷۸

(۸۱) بییهقی، ۵۶۷

(۸۲) عنبی، II، ۲۸ -- ۹، رشید الدین، ۱۴۳؛ منتظم، VIII، ۱۲ -- ۱۳؛
گردیزی، ۸۳ -- ۴؛ رک : بارتولد، ترکستان، ۲۸۳ -- ۴

به امراء و نجبای خود می بخشیدند که با ایشان علاقه ای خاصی دست میداد ،
یا اینکه آنها به وظایف خاص و حساسی تقرر می یافتند . بدین طریق احمد بن علی
افوشنگین را - بهنگام صفر بری سال ۴۲۵ / ۱۰۳۴ در کرمان ، که او سپه سالار
این لشکر کشی انتخاب شده بود ، پنج زنجیر فیل جنگی - همراه با لوازم
عادی که برای يك نفر نائب الحکومه داده می شد - از قبیل کمر بند ، کلاه
دوشاخ ، طبل و پرچم ، اعطا کردند . و قتی که غنائم حاصله از هند تقسیم می گردید
آنچه از فیل بدست افتاده بود ، خود بخود خمس سلطان شناخته میشد (۸۳) .
اینکه خلیفه المنصور چرا فیل نگه میداشت یکی به این دلیل بود که فیل
«وسيله ای خیلی راحت برای سفرها بود . بهمین نحو . سلاطین غزنوی در
مواقع بازدید از امور دولتی ، از قبیل سان دیدن نظام بر فیل سوار میشدند ؛
و در سال ۴۰۲ / ۱۰۱۱ - ۱۲ ، مخصوصاً هنگامیکه سلطان محمود دمیخواست
به نمایندگان ایلگ نصر برادر و قیوش تغان خان ، قدرت خود را نمود سازد ،
چهل زنجیر فیل را با ساز و برگ عالیشان - که هفت صد فیل جنگی دیگر
در عقب آنها صف بسته بود ، بر رخ شان کشید (۸۴) . فیل مهمل بسیار محبوب
سلطان مسعود در اوآن شکار میبود ؛ زره آهنین پیشانی و روی فیل رامیپوشانید .

به این دلیل که از صاحب الفیل، در قرآن برمی آید که این حیوان شگون نیک ندارد؛ تماس سفاریان از زابلستان با حاشیه قاره هند مستعجل بود و چندان دوام نکرد که آنها بتوانند این وسیله جنگی را بار دیگر به فارس معرفی نمایند. در میان آل بویه، عضدالدوله بک عدو فیلهای جنگی بنام (فیول مقاتله) داشت، که مثلاً در مقابل یکی از بنی اعمامش، بختیار بن معزالدوله، در ۳۶۶/۹۷۷ بکار افتاد؛ ولی این نکته در تواریخ ثبت نیست که فیل در جنگ اهمیت فوق العاده داشته بوده باشد (مسکویه، سقوط خلافت عباسی، II، ۳۶۸، ترجمه، V، ۴۰۲).

(۸۷) رك: پارتولد، همانجا، ۲۸۴؛ و. بریتسک، Die Karachaniden: Der Islam،

قدیمتر چنین گوید: «غرش، بوی و هیكل ترس آور آنها اسپهای دشمن را مرعوب میگردانید». سبک‌نگین در ذوق غائله سپهسالاران - امانی، فایق و ابوعلی سیم‌جویری از دود فیل استفاده برد که از هند و ستان غنیمت گرفته بود، و سلطان محمود، هنگامیکه برای دفع تعرض نصر ابلگ عزیمت میگردید بک کروپ فیل را در لشکر خود داشت؛ از قشون منهزم قره‌خانی اعلام گردید که هیچ کس نمیتوانست در برابر آنهمه فیل و اسلحه و تجهیزات ایستادگی کند، در سال ۴۱۶ / ۱۰۲۵ در محاربه‌ای که با علی‌تگین واقع شد چارصد فیل استعمال شده بود، قبل از آغاز جنگ طبل و کرنای و سایر آلات جنگ را از قرارگاه سلطان بصداء آوردند و آینه پیل را نواختن گرفتند تا فیلان بغضب آیند، و دشمن را مشوش و اعصابش را ضعیف گردانند (۸۸). یکی از حکایات فخرمدبر دست‌اندن تشویشی را به ملک‌شاه بیان میدارد که برای وی از دیدار نخستین فیل که از طرف سلطان غزنه تحفه فرستاده شده بود حاصل شد؛ حتی در سال‌های بعد، یعنی در ۵۱۰ / ۱۱۱۶-۱۷ حین جنگی که در حوالی غزنه، بین ارسلان‌شاه و سنجر در گرفت، اسپهای سواران سلجوقی در نخستین وهله از مواجه شدن با پنجاه فیل قشون غزنوی، که در صف اول قرار داشت و بالای هر یک چار نفر ملبس به زره و نیزه و قیر و کمان بودند، با وحشت افتادند ولی سلجوقیان توانستند این فیلان را با حمله بریگانه‌ای که بر آن‌ها صورت گرفتند، بفرار گردانند (۸۹).

در سال ۱۰۳۳/۲۲۴، جهت مدافعه شهری و تعرضی ساختن قشون غزنوی در مقابل آل کاکویه، قوه الطهر فرستاده شد؛ در ضمن این نیرو پنج زنجیر فیل نیز بود که مسلح به آلات (دیوار افکن و دروازه شکن) انهدام عمارات و دیوار قلعه‌ها بودند. سلطان مسعود که موقع سفربری خود به گرگان و طبرستان، در سال ۱۰۳۵/۴۲۶ چندین فیل را به سواحل جنگلزار کسپین سوق داده بود، زیرا شرایط هوا قلم گرم و رطوبت این مناطق به طبع فیل سازگاری خاص دارد و این حیوان میتواند در داخل جنگلهای غلو پیشرفت کند (۹۱). در هندوستان و جاهای کوهستانی افغانستان، که سنگ زیاد است و در تعمیر قلاع زیاد بکار میرود، تسخیر قلاع میشد و استحکامات و درها، نسبت به ظاهر در جنگلهای منظم خیلی دشوار است. و این امر مخصوصاً در روزگاران مورد بحث مهم‌ترین اشکال لشکر کشی و فتح شمرده میشد. در چنین موارد متخصمین از قبیل انجنیران، سنگسازان و عیاران را برای احداث جز و منجیق و کشیدن نقب بکار میگماشتند. در سال ۱۰۲۰/۴۱۱ محمود در جنگ خود با افغانهای دره نور و قیرات در شرق کابل (قبلاً کافرستان) آهنگران، نجاران و سنگ‌شکنان را به تعداد کثیر، جهت راه‌سازی بی کردن درختان و دفع هر گونه موانع، که در آن مناطق عرض اندام میکرد، با خود برده بود (۹۲). فنوحات